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KẾ HOẠCH 

 Triển khai cuộc thi Công dân số tỉnh Bắc Ninh năm 2025 

 

Căn cứ xây dựng kế hoạch 

- Công văn số 1394/SGDĐT-VP ngày 30 tháng 10 năm 2025 của sở GDĐT 

Bắc Ninh về việc triển khai Cuộc thi Công dân số tỉnh Bắc Ninh năm 2025. 

- Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 28/9/2025 của UBND tỉnh Bắc Ninh 

“Kế hoạch Tổ chức Cuộc thi Công dân số tỉnh Bắc Ninh năm 2025”. 

- Căn cứ vào điều kiện thực tế nhà trường, BGH triển khai cuộc thi Công 

dân số tỉnh Bắc Ninh năm 2025 tại trường THPT Hiệp Hòa số 4 với các nội 

dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học 

sinh về chuyển đổi số, trí tuệ nhân tạo (AI) và các ứng dụng công nghệ trong 

công việc, học tập, đời sống. 

- Tạo phong trào thi đua học tập, tìm hiểu, ứng dụng công nghệ số, AI 

trong dạy – học và quản lý giáo dục. 

- Hưởng ứng cuộc thi “Công dân số tỉnh Bắc Ninh năm 2025”, góp phần 

xây dựng môi trường giáo dục thông minh – trường học số . 

- Khuyến khích học sinh hình thành tư duy sáng tạo, ý tưởng khởi nghiệp, 

sản phẩm ứng dụng AI phục vụ học tập và đời sống. 

- Khơi dậy và lan tỏa mạnh mẽ tinh thần nghiên cứu, sáng tạo, ứng dụng AI 

trong mọi lĩnh vực của đời sống xã hội, nâng cao nhận thức cộng đồng về 

chuyển đổi số, dịch vụ công trực tuyến.  

2. Yêu cầu 

- Tổ chức thiết bị, hiệu quả, thu hút đông đảo cán bộ, giáo viên và học sinh 

tham gia tạo hiệu ứng xã hội tích cực và sâu rộng. 

- Tuyên truyền rộng rãi, có hình ảnh chứng minh, thống kê kết quả hàng tuần. 

- Bảo đảm trung thực, minh bạch, khách quan trong tổ chức, bình chọn, đề 

cử dự thi các cấp.  

II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, NỘI DUNG THI 

(Xem thể lệ cuộc thi đính kèm) 

1. Đối tượng tham gia 

- Toàn bộ có thể quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường. 

- Toàn thể học sinh các khối 10, 11, 12 tham gi dự thi đủ các tuần . 

2. Nội dung thi (gồm 2 phần) 

2.1. Phần 1: Thi trắc nghiệm trực tuyến 



 

- Nội dung: Kiểm tra kiến thức về chuyển đổi số, trí tuệ nhân tạo (AI), an 

toàn thông tin mạng, kỹ năng số, ứng dụng công nghệ số trong đời sống, giáo 

dục, hành chính công và các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, của 

tỉnh Bắc Ninh về phát triển công dân số; 

- Hình thức:  

+ Thi trực tuyến trên hệ thống Sở Khoa học & Công nghệ Tỉnh Bắc Ninh 

công bố (link truy cập sẽ thông báo sau). 

+ Mỗi lượt gồm 20 câu hỏi, thời gian 10 phút, có thể thi thoảng nhiều 

lần/tuần. 

+ Mỗi tuần có 01 chủ đề riêng, kéo dài trong 04 tuần (01/11 đến 30/11). 

2.1. Phần 2: Cuộc thi ý tưởng, sản phẩm sáng tạo ứng dụng AI 

- Đối tượng: Các nhóm học sinh, giáo viên có sản phẩm/ý tưởng sáng tạo 

ứng dụng công nghệ số, AI. 

- Nội dung: Ý tưởng, mô hình, video clip hoặc sản phẩm thực tế có thể hiện 

thực hóa khả năng ứng dụng AI trong học tập, giảng dạy, quản lý, hoặc đời 

sống. 

- Hình thức: Đề xuất tưởng/mô hình/sản phẩm dự thi gửi về ban tổ chức 

(qua email Ban tổ chức). Sản phẩm được tổ chức theo nhiều vòng thi, với tổng 

thời lượng dự kiến là 06 tháng, diễn ra từ tháng 10/2025 đến tháng 03/2026; thời 

gian bắt đầu nhận hồ sơ từ ngày 25/10/2025 đến hết ngày 31/01/2026. 

- Thời gian tổ chức chi tiết đối với từng vòng thi được quy định trong quy 

trình thi; 

- Tổ chức lễ tổng kết, công bố kết quả và trao giải thưởng nội dung thi ý 

tưởng, sản phẩm: Trong tháng 3/2026. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Giám hiệu 

Xây dựng, ban hành kế hoạch và triển khai đến cán bộ, giáo viên, nhân viên 

và học sinh nhà trường. Chỉ đạo chung, giám sát việc khai triển ở các tổ chuyên 

môn, ĐTT. 

Đưa kết quả tham gia cuộc thi vào đánh giá tiêu thi đua của các tổ chức, cá 

nhân, tập thể lớp. 

2. Bộ phận CNTT –Chuyển đổi số 

- Hướng dẫn cán bộ, giáo viên, học sinh đăng ký tham gia cuộc thi, hỗ trợ 

tài liệu, sách báo phục vụ làm bài thi. 

- Đ/C Nguyễn Bảo Trung: 

+ Tổng hợp kết quả thi của CBGV, nhân viên và học sinh theo từng tuần.  

+ Báo cáo về Sở GD&ĐT hàng tuần trước 9h00 ngày thứ 2 các ngày 10/11; 

17/11; 24/11 và 01/12 qua địa chỉ mail: sobacninh@bacninh.edu.vn. 

+ Theo dõi, tổng hợp số liệu chính xác để làm căn cứ đánh giá thi đua các 

tập thể, cá nhân theo qui định.  

3. Đoàn trường 

- Kết hợp với giáo viên chủ nhiệm lớp: phát động, tuyên truyền rộng rãi 

cuộc thi đến học sinh. 

 



- Tổ chức các buổi sinh hoạt chủ đề “Công dân số – Học sinh thời đại AI” 

để tăng thêm kiến thức kỹ năng số cho học sinh. 

- Hỗ trợ học sinh xây dựng ý tưởng, video clip, mô hình dự án Bảng C. 

4. Giáo viên chủ nhiệm 

- Triển khai đầy đủ nội dung cuộc thi đến học sinh lớp mình. 

- Đôn đốc học sinh trong lớp đăng ký, dự thi đầy đủ, đúng thời gian và có 

chất lượng hàng tuần. 

- Yêu cầu mỗi học sinh thi đủ 4 tuần thi, mỗi tuần không hạn chế số lần làm 

bài thi. 

- Tổng hợp số lượt làm bài của học sinh hàng tuần và báo cáo về đ/c Trung 

CNTT chậm nhất là Chủ Nhật hàng tuần để tổng hợp báo cáo Sở theo kế hoạch. 

5. Tổ chuyên môn 

- Động viên, khuyến khích giáo viên tham gia thi online trắc nghiệm và thi 

sản phẩm sáng tạo (Bảng B – sáng kiến phục vụ công vụ & cộng đồng). 

- HD CBGV nộp minh chứng đã thi trên nhóm zalo 

(https://zalo.me/g/yxdtjm351) để báo cáo kết quả thi hàng tuần.  

6. Văn phòng – Kế toán 

- Tham gia sử dụng kinh nghiệm hỗ trợ hỗ trợ truyền thông, khen thưởng 

trường cho các tập thể/lớp cá nhân tham gia tích cực. 

Trên đây là kế hoạch triển khai cuộc thi Công dân số tỉnh Bắc Ninh năm 

2025 trường THPT Hiệp Hòa số 4. Yêu cầu Đoàn thanh niên, các tổ chuyên 

môn, các bộ phận và cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường nghiêm túc tham 

gia cuộc thi để đảm bảo có chất lượng, hiệu quả. Trong quá trình tham gia nếu 

có vướng mắc, đề nghị liên hệ với đ/c Nguyễn Đức Toàn – P.HT nhà trường để 

được giải đáp kịp thời. (Gửi kèm theo Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 28/9/2025 

của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc tổ chức Cuộc thi Công dân số tỉnh Bắc Ninh năm 

2025 và Quyết định số 387/QĐ-BTC ngày 29/10/2025 của Ban tổ chức Cuộc thi Công 

dân số tỉnh Bắc Ninh năm 2025 về việc Ban hành Thể lệ Cuộc thi Công dân số tỉnh 

Bắc Ninh năm 2025). 

Nơi nhận: 

- TTCM (t/h) 

- CBGV (để t/h); 

- Lưu: VT. 
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ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BẮC NINH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:         /KH-UBND Bắc Ninh, ngày       tháng 9 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi Công dân số tỉnh Bắc Ninh năm 2025 

 

Thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về 

đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; 

Quyết định số 127/QĐ-TTg ngày 26/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành 

Chiến lược quốc gia về nghiên cứu, phát triển và ứng dụng Trí tuệ nhân tạo đến năm 

2030; Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt "Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 

2030"; các Nghị quyết, Kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh Bắc Ninh về phát triển 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh. 

Theo đề nghị của Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 71/TTr-SKHCN 

ngày 19/9/2025, UBND tỉnh Bắc Ninh ban hành Kế hoạch Tổ chức Cuộc thi Công 

dân số tỉnh Bắc Ninh năm 2025, như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

 a) Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà 

nước và của tỉnh Bắc Ninh về Chuyển đổi số và ứng dụng Trí tuệ nhân tạo; nâng cao 

nhận thức, trách nhiệm và hành động của các cấp, các ngành, cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân về vai trò, tầm quan trọng và 

những lợi ích thiết thực mà Trí tuệ nhân tạo (AI) mang lại trong công vụ, học tập 

và đời sống. 

b) Góp phần thực hiện hiệu quả Kế hoạch Chuyển đổi số của tỉnh: Khuyến 

khích cán bộ, công chức, viên chức sử dụng ứng dụng AI sẵn có, miễn phí để phục vụ 

giải quyết công việc hàng ngày; khuyến khích doanh nghiệp, người dân tự nộp hồ 

sơ trực tuyến tại doanh nghiệp/tại nhà hướng tới xây dựng công dân số, xã hội số. 

c) Thúc đẩy hệ sinh thái đổi mới sáng tạo: Khơi dậy và lan tỏa mạnh mẽ tinh 

thần nghiên cứu, sáng tạo, ứng dụng AI trong mọi lĩnh vực của đời sống xã hội, nâng 

cao nhận thức cộng đồng về chuyển đổi số, dịch vụ công trực tuyến. Cuộc thi được 

kỳ vọng sẽ là chất xúc tác quan trọng, quy tụ các nguồn lực để hình thành và phát 

triển hệ sinh thái AI năng động của tỉnh Bắc Ninh. Xây dựng nguồn nhân lực số có 

kiến thức và kỹ năng đáp ứng yêu cầu phát triển trong giai đoạn mới. 

2. Yêu cầu  

a) Thu hút, lan tỏa rộng khắp: Phát động Cuộc thi trên phạm vi toàn tỉnh, đảm 

bảo thu hút sự tham gia đông đảo của mọi đối tượng, từ các chuyên gia, doanh nghiệp 

đến cán bộ công chức, học sinh và người dân. Công tác truyền thông phải được triển 
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khai đa dạng, đa nền tảng, từ các kênh truyền thông chính thống của tỉnh đến các nền 

tảng số, mạng xã hội để tạo hiệu ứng xã hội tích cực và sâu rộng. 

b) Thiết thực, gắn với thực tiễn: Nội dung thi phải bám sát các vấn đề cấp 

thiết của tỉnh trong các lĩnh vực như thực hiện các thủ tục hành chính trực tuyến, 

cải cách hành chính, ứng dụng AI hỗ trợ giải quyết công việc hàng ngày, quản lý 

đô thị, giáo dục, y tế, nông nghiệp công nghệ cao. 

c) Cuộc thi phải được tổ chức một cách chuyên nghiệp, khoa học. Quy chế 

chấm thi và các tiêu chí đánh giá phải được xây dựng rõ ràng, cụ thể cho từng 

bảng thi. Việc đánh giá phải đảm bảo tính công khai, minh bạch, chính xác và 

khách quan. 

II. PHẠM VI, CHỦ ĐỀ THI  

1. Phạm vi: Triển khai trên toàn tỉnh. 

2. Chủ đề: Mỗi đối tượng dự thi sẽ có chủ đề riêng phù hợp. 

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC  

1. Nội dung thi 

Nội dung chính của cuộc thi gồm có 2 phần: Thi trắc nghiệm trên hệ thống 

trực tuyến (sẽ có thông báo sau) và nội dung thi dành cho các đối tượng có ý tưởng 

và sản phẩm, cụ thể như sau: 

1.1. Đối với nội dung thi trắc nghiệm trực tuyến  

a) Đối tượng dự thi 

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại các cơ 

quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh: Yêu cầu các cơ quan, đơn vị trực thuộc 

cấp tỉnh cử tối thiểu 05 người dự thi/1 lần/tuần; các xã, phường cử tối thiểu 05 

người dự thi/1 lần/tuần. 

- Mọi công dân Việt Nam đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn 

tỉnh Bắc Ninh, công dân là người Bắc Ninh đang học tập, làm việc ngoài tỉnh. Đề 

nghị UBND các xã, phường vận động, cử tối thiểu 10 người dự thi/1 lần/tuần. 

- Người lao động trong các doanh nghiệp, tổ chức trên địa bàn tỉnh. Khuyến 

khích từ 05-10 người dự thi/1 lần/tuần. 

- Học sinh, sinh viên đang theo học tại các trường trung học phổ thông, 

trung tâm giáo dục thường xuyên, các trường cao đẳng, đại học trên địa bàn tỉnh. 

Yêu cầu các trường cử tối thiểu 30 người dự thi/1 lần/tuần. 

b) Phạm vi cuộc thi 

- Sử dụng các ứng dụng chuyển đổi số do nhà các cơ quan Nhà nước hiện 

đang triển khai (VNeID, Dịch vụ công trực tuyến, phản ánh kiến nghị,…) để thực 

hiện các thủ tục hành chính với cơ quan Nhà nước; 

-  Ứng dụng AI vào giải quyết các bài toán trong cuộc sống hàng ngày: 
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+ Hỗ trợ soạn thảo văn bản, báo cáo, bài phát biểu, bài thuyết trình có slide... 

để phục vụ công việc; 

+ Hỗ trợ công vụ, cải cách thủ tục hành chính: trợ lý ảo, tự động hóa quy 

trình, phân tích dữ liệu... 

+ Học tập và giáo dục: công cụ hỗ trợ học tập, cá nhân hóa lộ trình học, tạo 

bài giảng... 

+ Đời sống: y tế thông minh, giao thông thông minh, nông nghiệp công 

nghệ cao, thương mại điện tử...    

b) Hình thức thi 

- Thi trắc nghiệm trực tuyến trên Hệ thống trực tuyến của Cuộc thi (địa chỉ 

cụ thể sẽ được công bố sau).    

- Mỗi thí sinh tham gia trả lời một bộ câu hỏi gồm 20 câu hỏi trắc nghiệm 

được lựa chọn ngẫu nhiên từ ngân hàng đề thi. 

- Thời gian làm bài cho một lượt thi là 10 phút. 

- Thí sinh có thể tham gia thi bằng máy vi tính hoặc các thiết bị di động có 

kết nối Internet.    

c) Cách thức tham gia 

- Bước 1: Người dự thi truy cập vào trang web chính thức của Cuộc thi. 

- Bước 2: Đăng ký tài khoản dự thi bằng cách điền đầy đủ và chính xác các 

thông tin cá nhân theo yêu cầu của Ban Tổ chức (Họ và tên, ngày sinh, đơn vị công 

tác/học tập, địa chỉ, số điện thoại). Thông tin đăng ký là cơ sở để xét và trao giải.    

- Bước 3: Sau khi đăng ký thành công, thí sinh tiến hành đăng nhập và thực 

hiện bài thi. Hệ thống sẽ tự động tính thời gian từ lúc thí sinh bấm nút "Bắt đầu 

làm bài". 

- Bước 4: Sau khi trả lời 20 câu hỏi, thí sinh bấm nút "Nộp bài" để kết thúc 

lượt thi. Hệ thống sẽ tự động ghi nhận kết quả và thời gian làm bài. Nếu hết 10 

phút mà thí sinh chưa nộp bài, hệ thống sẽ tự động kết thúc bài thi. 

1.2. Đối với nội dung thi dành cho các đối tượng có ý tưởng, sản phẩm 

a) Đối tượng dự thi  

- Các doanh nghiệp, tổ chức có đăng ký hoạt động trên địa bàn tỉnh. 

- Các doanh nghiệp công nghệ, nhóm nghiên cứu, lập trình viên chuyên 

nghiệp, nhóm học sinh, sinh viên, các chuyên gia công nghệ có sản phẩm, giải 

pháp có nhu cầu muốn triển khai trên địa bàn tỉnh. 

b) Phạm vi 

Đối với nội dung thi dành cho đối tượng có ý tưởng và sản phẩm cụ thể, 

các sản phẩm, giải pháp, ý tưởng dự thi cần tập trung vào 03 nhóm lĩnh vực chính, 

bám sát chủ đề của cuộc thi: 
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* AI phụng sự  

- Cải cách hành chính: Phát triển trợ lý ảo (chatbot/voicebot) hỗ trợ, hướng 

dẫn thủ tục hành chính (TTHC); ứng dụng AI để tự động hóa quy trình xử lý, bóc 

tách, nhận dạng thông tin trên văn bản, hồ sơ; phân tích dữ liệu lớn để dự báo, 

đánh giá sự hài lòng của người dân. 

- Quản lý đô thị thông minh: Giám sát giao thông, an ninh trật tự qua hệ 

thống camera thông minh; tối ưu hóa lộ trình thu gom rác thải; cảnh báo sớm các 

vấn đề về ô nhiễm môi trường, ngập lụt. 

- Y tế, Chăm sóc sức khỏe: Xây dựng các công cụ hỗ trợ sàng lọc, chẩn 

đoán sớm bệnh qua hình ảnh y tế; hệ thống quản lý, nhắc nhở lịch khám chữa 

bệnh, tiêm chủng cho người dân. 

* AI học tập  

- Đổi mới phương pháp dạy và học: Sáng tạo bài giảng, học liệu điện tử 

tương tác (video, animation) bằng các công cụ AI; xây dựng nền tảng học tập cá 

nhân hóa theo năng lực của từng học sinh; phát triển hệ thống trợ lý ảo hỗ trợ học 

sinh giải đáp thắc mắc 24/7.    

- Quản lý giáo dục: Phát triển phần mềm hỗ trợ chấm thi trắc nghiệm, tự 

luận; phân tích dữ liệu giáo dục để đưa ra các định hướng nghề nghiệp, cảnh báo 

sớm các học sinh có nguy cơ học tập sa sút. 

* AI đời sống  

- Nông nghiệp công nghệ cao: Ứng dụng AI phân tích hình ảnh từ drone 

hoặc camera để nhận diện sâu bệnh, đánh giá mức độ trưởng thành của cây trồng; 

xây dựng hệ thống tưới tiêu, bón phân thông minh dựa trên dữ liệu thời tiết và độ 

ẩm đất. 

- Văn hóa, Du lịch: Xây dựng ứng dụng thuyết minh viên du lịch ảo cho 

các di tích lịch sử - văn hóa của Bắc Ninh; hệ thống gợi ý, cá nhân hóa trải nghiệm 

du lịch; số hóa và quảng bá di sản văn hóa Dân ca Quan họ Bắc Ninh. 

- Sản xuất, kinh doanh: Tối ưu hóa quy trình sản xuất, quản lý kho vận trong 

các nhà máy, khu công nghiệp; phân tích hành vi khách hàng để cá nhân hóa sản 

phẩm, dịch vụ; tự động hóa công tác marketing, chăm sóc khách hàng. 

c) Hình thức thi 

Các đối tượng dự thi sẽ được chia thành 03 bảng tương ứng với từng đối 

tượng, cụ thể như sau:  

* Bảng A: Sáng tạo Chuyên nghiệp  

- Đối tượng: Các doanh nghiệp công nghệ, nhóm nghiên cứu, lập trình viên 

chuyên nghiệp, chuyên gia AI. 

- Yêu cầu sản phẩm: Các giải pháp, sản phẩm AI hoàn chỉnh hoặc có khả 

năng thương mại hóa hoặc triển khai trên diện rộng để giải quyết các bài toán lớn 

của tỉnh.    
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* Bảng B: Sáng kiến phục vụ Công vụ & Cộng đồng  

- Đối tượng: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân 

trên địa bàn tỉnh. 

- Yêu cầu sản phẩm: Bảng thi này được thiết kế đặc biệt để gỡ bỏ rào cản 

về kỹ năng lập trình chuyên sâu. Thí sinh có thể trình bày các ý tưởng, sáng kiến, 

mô hình ứng dụng AI hoặc sử dụng các công cụ AI có sẵn (low-code/no-code) để 

giải quyết các vấn đề cụ thể trong công việc, thủ tục hành chính hoặc đời sống 

hàng ngày. 

* Bảng C: Tài năng trẻ  

- Đối tượng: Học sinh các trường trung học phổ thông, trung tâm giáo dục 

thường xuyên và sinh viên các trường cao đẳng, đại học. 

- Yêu cầu sản phẩm: Các ý tưởng, sản phẩm, mô hình, hoặc video clip... 

thể hiện sự sáng tạo trong việc ứng dụng AI. Thí sinh được khuyến khích sử dụng 

các công cụ, nền tảng AI có sẵn để hiện thực hóa ý tưởng của mình. Bảng này 

được chia thành 2 nhóm nhỏ để phù hợp hơn với trình độ: 

+ Nhóm C1 (Sinh viên): Yêu cầu cao hơn về mặt kỹ thuật, có thể là các 

sản phẩm demo một số tính năng hoặc phiên bản mô phỏng của hệ thống thực tế.  

+ Nhóm C2 (Học sinh THPT): Tập trung vào ý tưởng sáng tạo, khả năng 

trình bày và ứng dụng AI để tạo ra các sản phẩm đơn giản như video, bài thuyết 

trình, mô hình... phù hợp với lứa tuổi và chương trình học.    

d) Yêu cầu đối với sản phẩm/giải pháp dự thi 

- Ý tưởng, giải pháp không được trùng lặp hoàn toàn với các sản phẩm đã 

được công bố rộng rãi hoặc đã đoạt giải tại các cuộc thi tương tự cấp quốc gia, 

cấp tỉnh. 

- Phải giải quyết được một vấn đề thực tế đang tồn tại, có khả năng mang 

lại lợi ích cụ thể, có thể định lượng được về kinh tế, xã hội. 

- Có khả năng triển khai, áp dụng và nhân rộng trên địa bàn tỉnh. Đối với 

các sản phẩm thuộc Bảng A, cần chứng minh được tính bền vững của mô hình 

kinh doanh hoặc kế hoạch triển khai. 

- Sản phẩm dự thi không được vi phạm pháp luật Việt Nam, thuần phong 

mỹ tục, và đặc biệt phải đảm bảo không xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ của bất 

kỳ bên thứ ba nào. 

đ) Hình thức tổ chức 

- Vòng 1: Sơ khảo 

+ Hình thức: Thí sinh đăng ký và nộp hồ sơ dự thi bao gồm bản mô tả chi 

tiết ý tưởng/giải pháp, video clip giới thiệu (tối đa 3 phút), và sản phẩm demo (nếu 

có) qua Cổng thông tin chính thức của Cuộc thi (sẽ có Thông báo cụ thể sau). 

+ Kết quả: Ban Giám khảo sẽ chấm điểm dựa trên hồ sơ để chọn ra các 

đội/cá nhân xuất sắc nhất của mỗi Bảng thi để bước vào Vòng 2. 
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- Vòng 2: Tập huấn hoàn thiện sản phẩm  

+ Hình thức: Các đội được chọn sẽ tham gia một chuỗi các buổi hội thảo, 

tập huấn chuyên sâu, cả trực tuyến và trực tiếp, với các chuyên gia hàng đầu về 

AI, khởi nghiệp, kỹ năng thuyết trình. Đặc biệt, mỗi đội sẽ được kết nối với các 

cố vấn để được tư vấn, hỗ trợ hoàn thiện sản phẩm/giải pháp. 

+ Kết quả: Kết thúc Vòng này, các đội nộp lại sản phẩm đã được nâng cấp, 

hoàn thiện để Ban Giám khảo đánh giá, chọn ra những đội xuất sắc nhất vào Vòng 

Chung kết. 

- Vòng 3: Chung kết  

+ Hình thức: Các đội lọt vào Vòng 3 sẽ có cơ hội thuyết trình và trình diễn 

sản phẩm trực tiếp trước Ban Giám khảo, các nhà đầu tư, doanh nghiệp và công 

chúng. Sự kiện sẽ được truyền thông rộng rãi để lan tỏa kết quả cuộc thi.    

+ Kết quả: Ban Giám khảo sẽ đặt câu hỏi phản biện, chấm điểm trực tiếp 

và công bố kết quả sau khi kết thúc. 

2. Thời gian thực hiện 

 Lễ phát động cuộc thi: Bắt đầu từ ngày 10/10/2025. 

2.1. Đối với nội dung thi trắc nghiệm trực tuyến   

a) Công bố Thể lệ, thành lập Ban Tổ chức, Hệ thống thi trực tuyến tháng 

10/2025.  

b) Tổ chức thi trong vòng 04 tuần, mỗi tuần là 01 chủ đề khác nhau phù 

hợp với đối tượng dự thi về trí tuệ nhân tạo, diễn ra từ tháng 10-11/2025. 

c) Tổ chức tổng kết, công bố kết quả và tổ chức trao giải: dự kiến tháng 

12/2025. 

2.2. Đối với nội dung thi dành cho các đối tượng có ý tưởng, sản phẩm 

a) Mở cổng đăng ký, tiếp nhận các bài thi Vòng 1: từ 11/10/2025 đến hết tháng 

1/2026. 

b) Tổ chức chấm thi Vòng 1 và công bố kết quả: dự kiến tháng 2/2026.  

c) Tổ chức các hoạt động và chấm thi Vòng 2 và công bố các đội vào Vòng 

3: dự kiến tháng 3/2026. 

d) Tổ chức Vòng 3 và Lễ tổng kết, trao giải: dự kiến tháng 3/2026. 

3. Công bố giải thưởng và mức thưởng 

3.1. Cơ cấu giải thưởng  

a) Đối với nội dung thi trắc nghiệm trực tuyến bao gồm:  

+ Giải tuần: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba và Giấy khen của Giám 

đốc Sở KHCN. 

+ Giải Chung cuộc: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba và Giấy khen của 

Giám đốc Sở KHCN. 
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b) Đối với nội dung thi dành cho các đối tượng có ý tưởng và sản phẩm:  

+ 01 Giải Nhất; 

+ 02 Giải Nhì; 

+ 03 Giải Ba; 

+ 04 Giải Khuyến khích. 

- Các đội đoạt giải đều được tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh. 

- Các giải phụ (nếu có nhà tài trợ): Giải Ý tưởng sáng tạo nhất, Giải pháp 

tiềm năng nhất. 

3.2. Mức thưởng  

a) Đối với nội dung thi trắc nghiệm trực tuyến 

- Giải tuần (trao cho cá nhân 06 giải/tuần, cụ thể): 

+ 01 giải Nhất: 2.000.000 đồng/giải. 

+ 02 giải Nhì: 1.000.000 đồng/giải.  

+ 03 giải Ba: 500.000 đồng/giải. 

Giải thưởng gồm Giấy khen của Giám đốc Sở KHCN và tiền thưởng. 

- Giải chung cuộc (trao cho cơ quan, đơn vị, địa phương tích cực tham gia 

cuộc thi). 

Sau 04 tuần thi BTC căn cứ vào kết quả triển khai Cuộc thi để trao thưởng 

cho các tập thể tích cực, có số lượt thí sinh tham gia lớn và có kết quả cao trong 

suốt 04 Cuộc thi tuần. Cụ thể như sau: 

+ 01 giải Nhất: 3.000.000 đồng/giải. 

+ 01 giải Nhì: 2.000.000 đồng/giải. 

+ 01 giải Ba: 1.000.000 đồng/giải. 

Giải thưởng gồm Giấy khen của Giám đốc Sở KHCN và tiền thưởng. 

b) Đối với nội dung thi dành cho các sản phẩm và ý tưởng. 

- Bảng A (Chuyên nghiệp): 

+ Giải Nhất: 40.000.000 đồng, Gói hỗ trợ ươm tạo và kết nối đầu tư. 

+ Giải Nhì: 32.000.000 đồng/giải. 

+ Giải Ba: 24.000.000 đồng/giải. 

+ Giải Khuyến khích: 8.000.000 đồng/giải. 

- Bảng B (Phục vụ Công vụ & Cộng đồng) 

+ Giải Nhất: 30.000.000 đồng. 

+ Giải Nhì: 15.000.000 đồng/giải. 

+ Giải Ba: 10.000.000 đồng/giải. 
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+ Giải Khuyến khích: 5.000.000 đồng/giải. 

- Bảng C (Tài năng trẻ) 

+ Giải Nhất: 15.000.000 đồng, cơ hội học bổng, thực tập tại các doanh 

nghiệp công nghệ. 

+ Giải Nhì: 10.000.000 đồng/giải. 

+ Giải Ba: 6.000.000 đồng/giải. 

+ Giải Khuyến khích: 4.000.000 đồng/giải. 

Giải thưởng bao gồm Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh và tiền thưởng 

4. Sử dụng kết quả cuộc thi  

- Các sản phẩm đạt giải cao (đặc biệt ở Bảng A và B) sẽ được Ban Tổ chức 

báo cáo, đề xuất UBND tỉnh xem xét, ưu tiên hỗ trợ kinh phí để triển khai thí điểm 

tại các cơ quan, đơn vị, địa phương phù hợp.  

- UBND tỉnh có quyền sử dụng các ý tưởng, giải pháp dự thi (không nhằm 

mục đích thương mại) để phục vụ công tác tuyên truyền, nghiên cứu và ứng dụng 

vào thực tiễn của tỉnh, góp phần vào công cuộc chuyển đổi số chung. 

- Các sản phẩm xuất sắc, đặc biệt là các dự án khởi nghiệp ở Bảng A, sẽ 

được giới thiệu, kết nối đến các quỹ đầu tư mạo hiểm, vườn ươm doanh nghiệp 

để tìm kiếm cơ hội phát triển xa hơn. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước của tỉnh theo quy định và 

nguồn tài trợ của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh (nếu có).  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Sở Khoa học và Công nghệ 

- Là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm chủ trì, điều phối toàn bộ hoạt 

động của Cuộc thi, đồng thời phối hợp với các đơn vị liên quan lập dự toán kinh 

phí chi tiết, gửi Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, trình HĐND tỉnh theo 

quy định. 

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám 

khảo, Tổ Thư ký; đồng thời xây dựng Thể lệ, Quy chế chấm thi chi tiết trình Ban 

Tổ chức phê duyệt. 

- Chủ trì công tác chuyên môn, tổ chức các buổi tập huấn, kết nối chuyên 

gia, cố vấn cho thí sinh; là đầu mối tiếp nhận, tổng hợp bài dự thi; lập dự toán, 

quản lý và quyết toán kinh phí theo quy định. 

2. Báo và Phát thanh, Truyền hình Bắc Ninh 

Thường xuyên tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về Kế 

hoạch tới mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh; tạo chuyên trang, chuyên mục 

về Cuộc thi. 
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3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

Chỉ đạo các cơ quan báo chí của tỉnh, hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và các hoạt động của Cuộc thi. 

4. Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh Đoàn Bắc Ninh 

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan thường trực để triển khai, phát động Cuộc thi 

sâu rộng đến toàn thể học sinh, sinh viên, đoàn viên, thanh niên trên địa bàn tỉnh. 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng, các buổi sinh hoạt chuyên đề về AI tại 

các cơ sở giáo dục, các cấp bộ Đoàn để khuyến khích tham gia. 

5. Sở Nội vụ 

Phối hợp triển khai, phát động Cuộc thi trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động tại các cơ quan nhà nước, lồng ghép với các phong trào thi đua 

về cải cách hành chính, khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. Phối 

hợp đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân đạt giải 

theo quy định. 

6. Sở Tài chính 

Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, các sở, ngành liên quan tổng hợp 

kinh phí thực hiện các nội dung của Kế hoạch, tham mưu UBND tỉnh trình HĐND 

tỉnh bố trí nguồn kinh phí theo quy định. 

7. Các cơ quan, đơn vị khác và các xã, phường 

Chịu trách nhiệm triển khai, phổ biến Kế hoạch tại đơn vị, địa phương mình. 

Khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, công chức, viên chức và người 

dân thuộc phạm vi quản lý tham gia Cuộc thi. 

8. Các Hiệp hội, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh 

Chịu trách nhiệm triển khai, phổ biến Kế hoạch tại đơn vị mình. Khuyến 

khích, tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, công nhân viên tham gia Cuộc thi. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Công dân số tỉnh Bắc Ninh năm 

2025. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện. 

Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về 

UBND tỉnh (qua Sở Khoa học và Công nghệ) để xem xét, giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 

- Bộ KHCN (b/c); 

- Bộ Công an (b/c); 

- TTTU, TT.HĐND tỉnh (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; 

- Các ban, cơ quan khối Đảng; 

- Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh; 

- Các cơ quan trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;  

- UBND các xã, phường; 

- Báo và PT, TH, TTTT (đưa tin); 

- VPUBND tỉnh : LĐVP, KGVX, TTPVHCC ; 

+ Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

Mai Sơn 



10 

 



UBND TỈNH BẮC NINH 

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI CÔNG 

DÂN SỐ TỈNH BẮC NINH NĂM 2025 

 

Số:         /QĐ-BTC 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bắc Ninh, ngày 29  tháng  10   năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Thể lệ Cuộc thi Công dân số tỉnh Bắc Ninh năm 2025 

 

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC CUỘC THI CÔNG DÂN SỐ  

TỈNH BẮC NINH NĂM 2025 

 

Căn cứ Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 28/9/2025 của UBND tỉnh về việc tổ 

chức Cuộc thi Công dân số tỉnh Bắc Ninh năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 1221/QĐ-UBND ngày 21/10/2025 của Chủ tịch UBND 

tỉnh về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi Công dân số tỉnh Bắc Ninh năm 2025; 

Căn cứ Thông báo số 263/TB-BTC ngày 29/10/2025 của Trưởng Ban Tổ chức 

Cuộc thi Công dân số tỉnh Bắc Ninh năm 2025 về phân công nhiệm vụ thành viên 

Ban Tổ chức Cuộc thi Công dân số tỉnh Bắc Ninh năm 2025; 

Theo đề nghị của Tổ Thư ký Ban Tổ chức Cuộc thi. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Thể lệ Cuộc thi Công dân số tỉnh 

Bắc Ninh năm 2025. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. Thành 

viên Ban Tổ chức Cuộc thi; các tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 2; 

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c); 

- PCTTT.UBND tỉnh - Trưởng BTC Cuộc thi (b/c); 

- Các sở, ban, ngành tỉnh; 

- Các thành viên BTC; 

- UBND các xã, phường; 

- Sở KH&CN: LĐS, các phòng và đơn vị trực thuộc; 

- BBT Cổng TTĐT Sở KH&CN (đăng tải); 

- Lưu: VT. CĐS 

TM. BAN TỔ CHỨC 

KT.TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN  

 

 

 

 

 

 

GIÁM ĐỐC SỞ KH&CN  

Nguyễn Văn Dũng 



UBND TỈNH BẮC NINH 

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI CÔNG DÂN 

SỐ TỈNH BẮC NINH NĂM 2025 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

THỂ LỆ 

Cuộc thi Công dân số tỉnh Bắc Ninh năm 2025 

(Ban hành kèm theo Quyết định số     /QĐ-BTC ngày 29 tháng 10 năm 2025  

của Ban Tổ chức Cuộc thi Công dân số tỉnh Bắc Ninh) 

 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

 

Điều 1. Nội dung cuộc thi 

1. Cuộc thi “Công dân số tỉnh Bắc Ninh năm 2025” (sau đây gọi tắt là Cuộc 

thi) được tổ chức nhằm nâng cao nhận thức, kỹ năng và tinh thần chủ động của 

người dân, cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên và các tầng lớp nhân 

dân trong việc ứng dụng công nghệ số và trí tuệ nhân tạo (sau đây viết tắt là AI) 

vào học tập, công tác và đời sống xã hội, góp phần thực hiện mục tiêu chuyển đổi 

số toàn diện trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh. 

2. Cuộc thi bao gồm hai (02) nội dung chính, cụ thể như sau: 

a) Nội dung 1 - Thi trắc nghiệm trực tuyến: Kiểm tra kiến thức về chuyển đổi 

số, an toàn thông tin mạng, kỹ năng số, ứng dụng AI vào giải quyết các bài toán 

trong cuộc sống hằng ngày và các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, của 

tỉnh Bắc Ninh về phát triển công dân số; 

b) Nội dung 2 - Thi ý tưởng, sản phẩm: Khuyến khích các tổ chức, nhóm cá 

nhân, cá nhân đề xuất, sáng tạo và giới thiệu các sản phẩm, mô hình, giải pháp 

công nghệ có tính ứng dụng thực tiễn, góp phần thúc đẩy đổi mới sáng tạo, phát 

triển kinh tế số, xã hội số và chính quyền số của tỉnh. 

3. Mỗi nội dung thi có đối tượng tham gia, phạm vi, hình thức tổ chức, tiêu 

chí chấm điểm và cơ cấu giải thưởng riêng, nhưng đều hướng tới mục tiêu chung là 

thúc đẩy tinh thần công dân số, lan tỏa văn hóa đổi mới sáng tạo, khuyến khích học 

tập và ứng dụng công nghệ số, AI trong mọi lĩnh vực đời sống. 

Điều 2. Thời gian tổ chức Cuộc thi 

1. Tổ chức lễ phát động Cuộc thi: Ngày 10/10/2025. 

2. Thời gian tổ chức nội dung thi trắc nghiệm trực tuyến: 

a) Nội dung thi trắc nghiệm trực tuyến được tổ chức theo tuần, với thời lượng 

là 04 tuần, diễn ra từ ngày 01/11/2025 đến hết ngày 30/11/2025; 
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b) Thời gian thi hằng tuần được tính từ 00 giờ 00 phút ngày thứ Hai và kết 

thúc vào 23 giờ 59 phút ngày Chủ nhật hằng tuần; 

c) Tổ chức lễ tổng kết, công bố kết quả và trao giải thưởng nội dung thi trắc 

nghiệm trực tuyến: Dự kiến trong khoảng từ 12-15/12/2025. 

3. Thời gian tổ chức nội dung thi ý tưởng, sản phẩm: 

a) Nội dung thi ý tưởng, sản phẩm được tổ chức theo nhiều vòng thi, với tổng 

thời lượng dự kiến là 06 tháng, diễn ra từ tháng 10/2025 đến tháng 03/2026; thời 

gian bắt đầu nhận hồ sơ từ ngày 25/10/2025 đến hết ngày 31/01/2026. 

b) Thời gian tổ chức chi tiết đối với từng vòng thi được quy định trong quy 

trình thi; 

c) Tổ chức lễ tổng kết, công bố kết quả và trao giải thưởng nội dung thi ý 

tưởng, sản phẩm: Trong tháng 3/2026. 

4. Trong trường hợp có sự thay đổi về thời gian tổ chức cuộc thi, Ban Tổ chức 

chịu trách nhiệm thông báo cụ thể và kịp thời đến tổ chức, nhóm cá nhân, cá nhân 

tham gia dự thi và các tổ chức, cá nhân có liên quan. 

5. Thời gian cụ thể từng vòng thi và kế hoạch tổ chức chi tiết do Ban Tổ chức 

công bố trên Cổng thông tin điện tử Sở KH&CN. 

Điều 3. Trách nhiệm của tổ chức, nhóm cá nhân, cá nhân tham gia dự thi 

1. Tổ chức, nhóm cá nhân, cá nhân tham gia dự thi (sau đây gọi tắt là đối 

tượng dự thi) chịu trách nhiệm nghiên cứu kỹ và thực hiện theo các quy định của 

Thể lệ Cuộc thi và phối hợp với Ban Tổ chức để Cuộc thi được diễn ra đúng mục 

đích, yêu cầu và hiệu quả. 

2. Đối với nội dung thi trắc nghiệm trực tuyến, đối tượng dự thi có thêm trách 

nhiệm không bình luận, đăng tải, chia sẻ nội dung sai lệch về nội dung câu hỏi, đáp 

án hoặc làm ảnh hưởng đến uy tín của Ban Tổ chức và các thí sinh khác. 

3. Đối với nội dung thi ý tưởng, sản phẩm, đối tượng dự thi có thêm trách 

nhiệm như sau: 

a) Không xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ theo quy định và chịu trách nhiệm 

về tính chính xác của thông tin trong hồ sơ dự thi; ý tưởng, giải pháp, mô hình, dự 

án, sản phẩm dự thi không phải là đối tượng tranh chấp bản quyền tác giả. Các ý 

tưởng, công trình, dự án dự thi muốn được bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ phải tiến 

hành đăng ký tại cơ quan có thẩm quyền trước khi chấm thi và công bố trao giải; 

b) Không sử dụng các ý tưởng, công trình, dự án đã dự thi đạt giải và được 

công bố công khai tại các cuộc thi khác có tính chất tương tự để tham gia dự thi. 

Trong thời gian diễn ra Cuộc thi, đối tượng dự thi không được sử dụng ý tưởng, 

công trình, dự án tham gia Cuộc thi này để tham dự các cuộc thi khác. Cam kết 

tham gia tất cả các hoạt động xuyên suốt Cuộc thi; 
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c) Không sao chép một phần hoặc toàn bộ hoặc vay mượn ý tưởng, công 

trình, dự án đã được đưa vào sử dụng của các cá nhân, nhóm cá nhân, doanh 

nghiệp ở trong và ngoài nước; 

d) Để rút khỏi Cuộc thi, đối tượng dự thi phải thông báo (bằng văn bản) tới 

Ban Tổ chức trước khi tổ chức vòng Chung kết ít nhất 10 ngày làm việc; 

đ) Trong trường hợp việc tranh chấp bản quyền tác giả phát sinh sau khi ý 

tưởng, công trình, dự án dự thi đạt giải, đối tượng dự thi đó phải chịu hoàn toàn 

trách nhiệm trước pháp luật; 

e) Mọi chi phí hay các khoản nộp thuế liên quan đến hỗ trợ được thực hiện 

theo đúng quy định của pháp luật, do đối tượng dự thi liên quan chịu trách nhiệm. 

Điều 4. Khiếu nại và giải quyết khiếu nại 

1. Quyền khiếu nại: 

a) Đối tượng dự thi có quyền khiếu nại về kết quả cuộc thi, việc vi phạm quy 

định, trình tự, thủ tục chấm điểm hoặc xét chọn giải thưởng, nếu có căn cứ cho 

rằng quyền, lợi ích hợp pháp của mình bị ảnh hưởng; 

b) Khiếu nại phải được thực hiện bằng văn bản (đơn khiếu nại), gửi trực tiếp 

hoặc qua đường bưu chính, thư điện tử chính thức của cuộc thi đến Ban Tổ chức 

Cuộc thi (thông qua Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc Ninh) trong thời hạn 07 

(bảy) ngày làm việc kể từ ngày Ban Tổ chức công bố kết quả; 

c) Đơn khiếu nại phải ghi rõ: họ tên, địa chỉ liên hệ, số điện thoại/email, nội 

dung khiếu nại, căn cứ hoặc minh chứng kèm theo (nếu có). Trường hợp đơn khiếu 

nại không đủ thông tin hoặc gửi sau thời hạn quy định, Ban Tổ chức có quyền từ 

chối tiếp nhận và thông báo lý do bằng văn bản cho người khiếu nại. 

2. Trách nhiệm tiếp nhận và giải quyết khiếu nại 

a) Tổ Thư ký có trách nhiệm tiếp nhận, kiểm tra và lập Phiếu tiếp nhận khiếu 

nại ngay sau khi nhận được đơn; phân loại, trình Trưởng Ban Tổ chức xem xét, chỉ 

đạo xử lý; 

b) Ban Tổ chức chịu trách nhiệm tổ chức xác minh, thu thập thông tin, làm rõ 

nội dung khiếu nại, tham khảo ý kiến Ban Giám khảo (nếu cần), và ban hành văn bản 

trả lời khiếu nại trong thời hạn 15 ngày làm việc kể từ ngày tiếp nhận hợp lệ; 

c) Trường hợp vụ việc phức tạp hoặc vượt thẩm quyền, Ban Tổ chức tổng 

hợp, trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định. 

3. Nguyên tắc xử lý và công khai kết quả khiếu nại 

a) Việc giải quyết khiếu nại phải bảo đảm khách quan, công bằng, đúng pháp 

luật, có biên bản và chữ ký của người có thẩm quyền; 

b) Kết quả giải quyết khiếu nại được thông báo bằng văn bản đến người khiếu nại; 
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c) Trường hợp người khiếu nại không đồng ý với kết quả giải quyết, có quyền 

tiếp tục khiếu nại theo quy định của pháp luật về khiếu nại và pháp luật khác có 

liên quan; 

d) Tất cả hồ sơ, tài liệu, biên bản liên quan đến việc tiếp nhận và giải quyết 

khiếu nại phải được lưu trữ, bảo mật theo quy định của pháp luật và quy chế quản 

lý hồ sơ cuộc thi. 

Chương II 

QUY ĐỊNH CỤ THỂ VỀ NỘI DUNG THI 

TRẮC NGHIỆM TRỰC TUYẾN 

 

Điều 5. Đối tượng dự thi trắc nghiệm trực tuyến 

1. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại các cơ 

quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh. 

2. Người lao động đang làm việc trong các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn 

tỉnh Bắc Ninh. 

3. Học sinh, sinh viên đang theo học tại các trường trung học phổ thông, trung 

tâm giáo dục thường xuyên – dạy nghề, trường cao đẳng, trường đại học trên địa 

bàn tỉnh Bắc Ninh. 

4. Công dân Việt Nam đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn tỉnh 

Bắc Ninh. 

5. Công dân có hộ khẩu thường trú tại tỉnh Bắc Ninh đang sinh sống, học tập 

và làm việc bên ngoài tỉnh. 

6. Thành viên của Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và cá nhân khác tham gia 

quá trình tổ chức Cuộc thi không được phép dự thi. 

Điều 6. Phạm vi thi trắc nghiệm trực tuyến 

1. Các câu hỏi trong nội dung thi trắc nghiệm trực tuyến sẽ được biên soạn 

dựa trên 02 chủ đề chính: chuyển đổi số và ứng dụng AI. 

2. Chủ đề chuyển đổi số bao gồm những câu hỏi liên quan đến việc sử dụng 

các ứng dụng chuyển đổi số do các cơ quan Nhà nước hiện đang triển khai (VneID, 

Dịch vụ công trực tuyến, Phản ánh kiến nghị, …) để thực hiện các thủ tục hành 

chính với cơ quan Nhà nước.  

3. Chủ đề ứng dụng AI bao gồm những câu hỏi liên quan đến việc ứng dụng 

AI vào giải quyết các bài toán trong cuộc sống hằng ngày, bao gồm nhưng không 

giới hạn: 

a) Hỗ trợ soạn thảo văn bản, báo cáo, bài phát biểu, bài thuyết trình để phục 

vụ công việc;  
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b) Hỗ trợ công vụ, cải cách thủ tục hành chính: trợ lý ảo, tự động hóa quy 

trình, phân tích dữ liệu; 

c) Học tập và giáo dục: công cụ hỗ trợ học tập, cá nhân hóa lộ trình học, tạo 

bài giảng; 

d) Đời sống: y tế thông minh, giao thông thông minh, nông nghiệp công nghệ 

cao, thương mại điện tử. 

Điều 7. Hình thức thi trắc nghiệm trực tuyến 

1. Đối tượng dự thi tham gia thi trắc nghiệm trực tuyến trên Hệ thống trực 

tuyến của Cuộc thi tại địa chỉ: https://thicongdanso.bacninh.gov.vn  

2. Để hoàn thành lượt thi, mỗi đối tượng dự thi phải hoàn tất trả lời một bộ đề thi 

gồm 20 câu hỏi trắc nghiệm được hệ thống lựa chọn ngẫu nhiên từ ngân hàng đề thi. 

3. Thời gian làm bài tối đa cho một lượt thi là 10 phút, mỗi đối tượng dự thi 

được tham dự không giới hạn số lượt thi/01 tuần và được lấy kết quả cao nhất. 

4. Đối tượng dự thi có thể sử dụng máy vi tính, máy tính bảng, điện thoại 

thông minh hoặc các thiết bị khác có kết nối Internet để tham gia Cuộc thi. 

Điều 8. Cách thức tham gia thi trắc nghiệm trực tuyến 

Để tham gia và hoàn thành dự thi trắc nghiệm trực tuyến, thí sinh thực hiện 

theo 04 bước sau: 

Bước 1: Thí sinh truy cập vào Hệ thống trực tuyến của Cuộc thi. 

Bước 2: Đăng ký tài khoản dự thi bằng cách điền đầy đủ, chính xác các thông 

tin cá nhân theo yêu cầu từ Ban Tổ chức. Thông tin đăng ký là cơ sở để chấm 

điểm, xét chọn và trao giải. Ban Tổ chức cam kết bảo mật và không sử dụng dữ 

liệu cá nhân của thí sinh vào mục đích khác. 

Bước 3: Sau khi đăng ký thành công, thí sinh tiến hành đăng nhập và thực 

hiện bài thi. Hệ thống sẽ tự động tính thời gian từ lúc thi sinh bấm nút “Bắt đầu 

làm bài”. 

Bước 4: Sau khi hoàn tất trả lời 20 câu hỏi, thí sinh bấm nút “Nộp bài” để kết 

thúc lượt thi. Hệ thống sẽ tự động ghi nhận kết quả và thời gian làm bài. Trong trường 

hợp hết 10 phút mà thí sinh chưa nộp bài, hệ thống sẽ tự động kết thúc bài thi. 

Điều 9. Cơ cấu và giá trị giải thưởng nội dung thi trắc nghiệm trực tuyến 

1. Giải tuần: Mỗi đợt thi tuần sẽ có 06 giải thưởng được trao cho 06 cá nhân; 

mỗi giải bao gồm Giấy khen tương ứng của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ 

kèm theo tiền thưởng như sau:  

a) 01 giải Nhất: 2.000.000 đồng/giải; 

b) 02 giải Nhì: 1.000.000 đồng/giải; 

c) 03 giải Ba: 500.000 đồng/giải. 

https://thicongdanso.bacninh.gov.vn/
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2. Giải chung cuộc: Sau khi kết thúc 04 tuần thi sẽ có 03 giải thưởng được 

trao cho các tập thể cơ quan, đơn vị, địa phương có thành tích xuất sắc nhất (6 

giải); mỗi giải bao gồm Giấy khen tương ứng của Giám đốc Sở Khoa học và Công 

nghệ kèm theo tiền thưởng như sau: 

a) 01 giải Nhất: 3.000.000 đồng/giải; 

b) 02 giải Nhì: 2.000.000 đồng/giải; 

c) 03 giải Ba: 1.000.000 đồng/giải. 

Điều 10. Tiêu chí xét chọn giải thưởng nội dung thi trắc nghiệm trực 

tuyến 

1. Giải tuần: 

a) Giải tuần được trao cho các cá nhân có số lượng câu trả lời đúng nhiều nhất và 

thời gian hoàn thành bài thi ngắn nhất, được hệ thống tự động xác định và xếp hạng; 

b) Danh sách thí sinh đạt giải tuần được công bố công khai trên Cổng thông 

tin điện tử của Sở Khoa học và Công nghệ và các kênh truyền thông khác có liên 

quan sau khi kết thúc mỗi tuần thi. 

2. Giải chung cuộc: 

a) Giải chung cuộc được trao cho các tập thể (cơ quan, đơn vị, trường học và 

xã, phường) có số lượng thí sinh tham gia hợp lệ nhiều nhất và điểm trung bình bài 

thi cao nhất trong toàn bộ thời gian tổ chức cuộc thi. 

b) Điểm trung bình được tính bằng tổng số điểm hợp lệ của thí sinh thuộc đơn 

vị chia cho tổng số thí sinh tham gia hợp lệ. 

c) Trường hợp hai hoặc nhiều tập thể có kết quả bằng nhau, ưu tiên xét: 

- Tập thể có tỷ lệ thí sinh tham gia trên tổng số cán bộ, công chức, viên chức, 

học sinh, sinh viên cao hơn; 

- Nếu vẫn bằng nhau, ưu tiên đơn vị có nhiều thí sinh đạt giải tuần hơn; 

- Nếu vẫn bằng nhau, Ban Tổ chức xem xét yếu tố tính sáng tạo trong hoạt 

động tuyên truyền, vận động hưởng ứng cuộc thi. 

d) Danh sách các tập thể đạt giải chung cuộc được Ban Tổ chức tổng hợp, 

xem xét, phê duyệt và công bố công khai trên các kênh thông tin chính thức của 

Cuộc thi. 

Chương III 

QUY ĐỊNH CỤ THỂ VỀ NỘI DUNG THI Ý TƯỞNG, SẢN PHẨM 

Điều 11. Đối tượng dự thi ý tưởng, sản phẩm 

1. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân trên địa bàn 

tỉnh Bắc Ninh. 
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2. Doanh nghiệp trong lĩnh vực công nghệ, nhóm nghiên cứu công nghệ, 

chuyên gia công nghệ, lập trình viên chuyên nghiệp có sản phẩm, giải pháp có 

mong muốn triển khai trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh. 

3. Học sinh các trường trung học phổ thông, trung tâm giáo dục thường xuyên 

– dạy nghề và sinh viên các trường cao đẳng, đại học trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh. 

Điều 12. Phạm vi thi ý tưởng, sản phẩm 

1. Nội dung thi ý tưởng, sản phẩm tập trung vào 03 chủ đề bao gồm: AI 

phụng sự, AI học tập và AI đời sống. 

2. Chủ đề AI phụng sự bao gồm nhưng không giới hạn các lĩnh vực sau: 

a) Cải cách hành chính: Phát triển trợ lý ảo (chatbot/voicebot) hỗ trợ, hướng  

dẫn thủ tục hành chính; ứng dụng AI để tự động hóa quy trình xử lý, bóc tách, 

nhận dạng thông tin trên văn bản, hồ sơ; phân tích dữ liệu lớn để dự báo, đánh giá 

sự hài lòng của người dân; 

b) Quản lý đô thị thông minh: Giám sát giao thông, an ninh trật tự qua hệ  

thống camera thông minh; tối ưu hóa lộ trình thu gom rác thải; cảnh báo sớm các 

vấn đề về ô nhiễm môi trường, ngập lụt; 

c) Y tế, Chăm sóc sức khỏe: Xây dựng các công cụ hỗ trợ sàng lọc, chẩn  

đoán sớm bệnh qua hình ảnh y tế; hệ thống quản lý, nhắc nhở lịch khám chữa 

bệnh, tiêm chủng cho người dân. 

3. Chủ đề AI học tập bao gồm nhưng không giới hạn các lĩnh vực sau: 

a) Đổi mới phương pháp dạy và học: Sáng tạo bài giảng, học liệu điện tử  

tương tác (video, animation) bằng các công cụ AI; xây dựng nền tảng học tập cá  

nhân hóa theo năng lực của từng học sinh; phát triển hệ thống trợ lý ảo hỗ trợ học  

sinh giải đáp thắc mắc 24/7; 

b) Quản lý giáo dục: Phát triển phần mềm hỗ trợ chấm thi trắc nghiệm, tự 

luận; phân tích dữ liệu giáo dục để đưa ra các định hướng nghề nghiệp, cảnh báo 

sớm các học sinh có nguy cơ học tập sa sút. 

4. Chủ đề AI đời sống bao gồm nhưng không giới hạn các lĩnh vực sau: 

a) Nông nghiệp công nghệ cao: Ứng dụng AI phân tích hình ảnh từ drone 

hoặc camera để nhận diện sâu bệnh, đánh giá mức độ trưởng thành của cây trồng; 

xây dựng hệ thống tưới tiêu, bón phân thông minh dựa trên dữ liệu thời tiết và độ 

ẩm đất; 

b) Văn hóa, Du lịch: Xây dựng ứng dụng thuyết minh viên du lịch ảo cho các 

di tích lịch sử - văn hóa của Bắc Ninh; hệ thống gợi ý, cá nhân hóa trải nghiệm du 

lịch; số hóa và quảng bá di sản văn hóa Dân ca Quan họ Bắc Ninh; 

c) Sản xuất, kinh doanh: Tối ưu hóa quy trình sản xuất, quản lý kho vận trong 

các nhà máy, khu công nghiệp; phân tích hành vi khách hàng để cá nhân hóa sản 

phẩm, dịch vụ; tự động hóa công tác marketing, chăm sóc khách hàng. 
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Điều 13. Hình thức thi ý tưởng, sản phẩm 

1. Đối tượng dự thi được chia thành 03 bảng bao gồm:  

- Bảng A - Sáng tạo Chuyên nghiệp;  

- Bảng B - Sáng kiến phục vụ Công vụ & Cộng đồng;  

- Bảng C - Tài năng trẻ.  

Mỗi bảng có quy định về đối tượng, ý tưởng, sản phẩm và cơ cấu giải thưởng 

riêng biệt. 

2. Đối tượng và yêu cầu cho Bảng A - Sáng tạo Chuyên nghiệp: 

a) Đối tượng: Doanh nghiệp trong lĩnh vực công nghệ, nhóm nghiên cứu công 

nghệ, chuyên gia công nghệ, lập trình viên chuyên nghiệp; 

b) Ý tưởng, sản phẩm: Các giải pháp, sản phẩm AI hoàn chỉnh hoặc có khả 

năng thương mại hóa hoặc triển khai trên diện rộng để giải quyết các bài toán lớn 

của tỉnh Bắc Ninh. 

3. Đối tượng và yêu cầu cho Bảng B - Sáng kiến phục vụ Công vụ & Cộng 

đồng: 

a) Đối tượng: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân 

trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh; 

b) Ý tưởng, sản phẩm: Các ý tưởng, sáng kiến, mô hình ứng dụng AI hoặc sử 

dụng các công cụ AI có sẵn (đòi hỏi hàm lượng chuyên môn lập trình thấp) để giải 

quyết các vấn đề cụ thể trong công việc, thủ tục hành chính hoặc đời sống hàng ngày. 

4. Đối tượng và yêu cầu cho Bảng C - Tài năng trẻ: 

a) Đối tượng: Học sinh các trường trung học phổ thông, trung tâm giáo dục 

thường xuyên và sinh viên các trường cao đẳng, đại học trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh; 

b) Ý tưởng, sản phẩm: Các giải pháp, sản phẩm AI hoàn chỉnh hoặc có khả 

năng thương mại hóa hoặc triển khai trên diện rộng để giải quyết các bài toán lớn 

của tỉnh Bắc Ninh. Trong đó, yêu cầu được chia cụ thể thành 02 nhóm nhỏ phù hợp 

với trình độ: 

- Nhóm C1 (Sinh viên): Yêu cầu cao hơn về mặt kỹ thuật, có thể là các sản phẩm 

thử nghiệm (demo) một số tính năng hoặc phiên bản mô phỏng của hệ thống thực tế; 

- Nhóm C2 (Học sinh THPT): Tập trung vào ý tưởng sáng tạo, khả năng trình 

bày và ứng dụng AI để tạo ra các sản phẩm đơn giản như video, bài thuyết trình, 

mô hình... phù hợp với lứa tuổi và chương trình học. 

Điều 14. Yêu cầu đối với ý tưởng, sản phẩm 

1. Không được trùng lặp hoàn toàn với các ý tưởng, sản phẩm đã được công 

bố rộng rãi hoặc đã đoạt giải tại các cuộc thi tương tự cấp quốc gia, cấp tỉnh. 
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2. Phải giải quyết được một vấn đề thực tế đang tồn tại, có khả năng mang  lại 

lợi ích cụ thể, có thể định lượng được về kinh tế, xã hội. 

3. Có khả năng triển khai, áp dụng và nhân rộng trên địa bàn tỉnh. Đối với  

các sản phẩm thuộc Bảng A, cần chứng minh được tính bền vững của mô hình  

kinh doanh hoặc kế hoạch triển khai. 

4. Không được vi phạm pháp luật Việt Nam, thuần phong mỹ tục, và đặc biệt 

phải đảm bảo không xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ của bất kỳ bên thứ ba nào. 

Điều 15. Thành phần hồ sơ, thời hạn, hình thức, và địa điểm tiếp nhận hồ 

sơ dự thi 

1. Thành phần hồ sơ dự thi: 

a) Số lượng: 02 bộ (01 bản gốc và 01 bản sao) đối với mỗi ý tưởng, dự án. 

Mỗi đối tượng dự thi có thể tham gia dự thi nhiều lần với các ý tưởng, sản phẩm 

khác nhau; 

b) Thể thức trình bày: Các văn bản trong hồ sơ được trình bày bằng tiếng 

Việt, đánh máy và in trên khổ A4, cỡ chữ 14, phông chữ Times New Roman. Mẫu 

hồ sơ chi tiết được đăng tải tại Trang thông tin điện tử của Sở Khoa học và Công 

nghệ tỉnh Bắc Ninh tại địa chỉ: https://skhcn.bacninh.gov.vn/ và trang web của 

cuộc thi, có địa chỉ tại: https://thicongdanso.bacninh.gov.vn 

c) Thành phần hồ sơ: 

- Phiếu đăng ký dự thi (theo mẫu của Ban Tổ chức). 

- Thuyết minh ý tưởng, sản phẩm dự thi (theo mẫu của Ban Tổ chức). 

- Bản sao có chứng thực Giấy chứng nhận Đăng ký Kinh doanh (đối với đối 

tượng dự thi là doanh nghiệp); 

- Video giới thiệu ý tưởng, sản phẩm (độ dài tối đa 03 phút); 

- Sản phẩm thử nghiệm (demo) nếu có. 

- Mẫu phiếu dự thi sẽ được BTC công bố công khai trên cổng thông tin của 

Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh cùng với trang web của cuộc thi 

2. Thời hạn nhận hồ sơ dự thi: Đến hết tháng 01/2026. Thời gian tiếp nhận hồ sơ 

dự thi được tính theo dấu văn bản đến của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc Ninh. 

3. Hình thức gửi hồ sơ dự thi: Gửi dưới cả 02 dạng gồm bản vật lý và bản 

điện tử. 

4. Địa điểm tiếp nhận hồ sơ dự thi: 

a) Bản vật lý: Gửi trực tiếp hoặc qua đường bưu điện tới địa chỉ: Ban Tổ chức 

Cuộc thi Công dân số tỉnh Bắc Ninh năm 2025 (Trung tâm Ứng dụng Khoa học và 

Công nghệ Bắc Ninh số 2 - Cơ quan Thường trực của Ban Tổ chức): Số 11A Lý 

Thái Tổ, phường Kinh Bắc, tỉnh Bắc Ninh. Số điện thoại tiếp nhận: 096.303.8003; 

https://skhcn.bacninh.gov.vn/
https://thicongdanso.bacninh.gov.vn/
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b) Bản điện tử: Bản mềm của hồ sơ dự thi gửi trực tiếp đến địa chỉ thư điện 

tử: congdansobacninh@gmail.com  

5. Hồ sơ dự thi được tiếp nhận, xem xét và bảo mật cho tới ngày công bố kết 

quả cuộc thi. Ban Tổ chức sẽ không trả lại hồ sơ dự thi. 

6. Tư vấn trực tuyến và giải đáp thắc mắc về quá trình nộp hồ sơ dự thi: Các 

đối tượng dự thi có nhu cầu được hỗ trợ hãy liên hệ đăng ký với Ban Tổ chức theo 

địa chỉ email: congdansobacninh@gmail.com; số điện thoại: 096.303.8003 

Điều 16. Quy trình xét chọn các vòng thi 

1. Quy trình xét chọn bao gồm 03 vòng thi: Sơ khảo, Tập huấn hoàn thiện sản 

phẩm và Chung kết. 

2. Thông tin chi tiết về các vòng thi như sau: 

a) Vòng Sơ khảo (Vòng 1): 

- Đối tượng dự thi nộp hồ sơ dự thi theo quy định tại Điều 15 Thể lệ này; 

- Tổ Thư ký tiến hành rà soát hồ sơ dự thi, lập danh sách hồ sơ đủ điều kiện 

tham gia Vòng 1 trong tháng 2/2026 (dự kiến lựa chọn 150 hồ sơ dự thi); 

- Ban Giám khảo tiến hành chấm điểm 150 hồ sơ dự thi theo quy định tại Quy 

chế Chấm điểm Cuộc thi Công dân số tỉnh Bắc Ninh năm 2025; 

- Căn cứ kết quả chấm điểm của Ban Giám khảo, Ban Tổ chức lựa chọn 60 hồ 

sơ dự thi (chia 03 bảng) có số điểm cao nhất để tham gia Vòng 2. 

b) Vòng Tập huấn hoàn thiện sản phẩm (Vòng 2): 

- Vòng 2 được tổ chức dưới hình thức hội nghị tập huấn; 

- Đối tượng tham dự: Các đối tượng dự thi có hồ sơ dự thi thông qua Vòng 1; 

- Số lượng người tham dự: Dự kiến 70 người; 

- Số lượng chuyên gia: Dự kiến 02 chuyên gia thuộc các lĩnh vực: khoa học 

công nghệ, đổi mới sáng tạo, AI; 

- Nội dung tập huấn: Đào tạo chuyên sâu về AI, khởi nghiệp, kỹ năng thuyết 

trình, …; Tư vấn, hỗ trợ hoàn thiện ý tưởng, sản phẩm; 

- Thời gian: dự kiến trong tháng 2/2026. 

- Địa điểm: Trung tâm Ứng ứng dụng Khoa học và Công nghệ Bắc Ninh số 2, 

số 11A Lý Thái Tổ, phường Kinh Bắc, tỉnh Bắc Ninh 

- Sau khi tham gia tập huấn, đối tượng dự thi tiến hành điều chỉnh hồ sơ và 

nộp lại cho Ban Tổ chức trong thời hạn 05 ngày làm việc để tham gia Vòng 3. 

c) Vòng Chung kết (Vòng 3): 

- Mỗi đối tượng dự thi được tham gia Vòng 3 sẽ cử 01 người làm đại diện để 

thuyết trình trước Ban Giám khảo; 

mailto:congdansobacninh@gmail.com
mailto:congdansobacninh@gmail.com
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- Ban Giám khảo xem xét, đánh giá, chấm điểm trực tiếp các ý tưởng, sản 

phẩm dựa trên tiêu chí chấm điểm, thang điểm quy định tại Thể lệ này và những 

quy định liên quan tại Quy chế Chấm điểm; 

- Căn cứ kết quả chấm điểm của Ban Giám khảo, Ban Tổ chức xem xét, quyết 

định phê duyệt, công bố kết quả Cuộc thi. 

- Thời gian công bố kết quả và tổ chức trao giải thưởng cho các ý tưởng, sản 

phẩm được lựa chọn: dự kiến trong tháng 3/2026 

-  Tổ Thư ký trong từng vòng thi có trách nhiệm giúp Ban Giám khảo (rà soát, 

tổng hợp điểm, lập biên bản). 

Điều 17. Cơ cấu và giá trị giải thưởng nội dung thi ý tưởng, sản phẩm 

1. Bảng A - Sáng tạo Chuyên nghiệp: Gồm 10 giải, mỗi giải bao gồm Bằng 

khen tương ứng của Chủ tịch UBND tỉnh kèm theo tiền thưởng như sau: 

a) 01 Giải Nhất: 40.000.000 đồng/giải, kèm theo Gói Hỗ trợ ươm tạo và kết 

nối đầu tư; 

b) 02 Giải Nhì: 32.000.000 đồng/giải; 

c) 03 Giải Ba: 24.000.000 đồng/giải; 

d) 04 Giải Khuyến khích: 8.000.000 đồng/giải. 

2. Bảng B - Phục vụ Công vụ & Cộng đồng: Gồm 10 giải, mỗi giải bao gồm 

Bằng khen tương ứng của Chủ tịch UBND tỉnh kèm theo tiền thưởng như sau: 

a) 01 Giải Nhất: 30.000.000 đồng/giải; 

b) 02 Giải Nhì: 15.000.000 đồng/giải; 

c) 03 Giải Ba: 10.000.000 đồng/giải; 

d) 04 Giải Khuyến khích: 5.000.000 đồng/giải. 

3. Bảng C - Tài năng trẻ: Gồm 10 giải, mỗi giải bao gồm Bằng khen tương 

ứng của Chủ tịch UBND tỉnh kèm theo tiền thưởng như sau: 

a) 01 Giải Nhất: 15.000.000 đồng/giải, kèm theo cơ hội học bổng, thực tập tại 

các doanh nghiệp công nghệ; 

b) 02 Giải Nhì: 10.000.000 đồng/giải; 

c) 03 Giải Ba: 6.000.000 đồng/giải; 

d) 04 Giải Khuyến khích: 4.000.000 đồng/giải. 

Điều 18. Thang điểm, tiêu chí chấm điểm 

1. Thang điểm: Các ý tưởng, sản phẩm tham gia dự thi được chấm theo thang 

điểm từ 0 đến 50 với Vòng 1, từ 0 đến 100 với Vòng 3, với số điểm là số nguyên. 
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2. Tiêu chí chấm điểm: Tiêu chí, nội dung đánh giá, và điểm tối đa đối với 

từng tiêu chí được quy định chi tiết cho Vòng 1 và Vòng 3 Vòng chung kết, cụ thể 

như sau: 

a) Tiêu chí chấm điểm Vòng 1: 

- Đối với dự án dạng ý tưởng  

Tiêu 

chí 
Nội dung đánh giá 

Điểm 

tối đa 

1 Bố cục hồ sơ dự án đáp ứng yêu cầu theo quy định 5 

2* 

Đáp ứng quy định “dự án chưa từng dự thi đạt giải và được 

công bố công khai tại các cuộc thi khác có tính chất tương tự 

để tham gia dự thi” 

5 

3* 
Đáp ứng yêu cầu “tác giả dự thi không sử dụng sản phẩm, 

dự án tham gia Cuộc thi này để tham dự các cuộc thi khác” 
5 

4* 
Đáp ứng yêu cầu “không sao chép từ dự án của tác giả khác 

ở cuộc thi khác” 
5 

5 Luận giải được sự cần thiết của dự án, vấn  đề và giải pháp 5 

6 Mô tả sản phẩm dự kiến 5 

7 Phân tích về thị trường, khả năng thương  mại hóa 5 

8 Phân tích về phương án nhân sự thực hiện  dự án 5 

9 Phân tích về phương án tài chính 5 

10 Khả năng tăng trưởng 5 

Đối với các tiêu chí đánh dấu * (tiêu chí 2, 3, 4): Nếu hồ sơ dự thi không đáp 

ứng một trong các tiêu chí này (điểm dưới 5) thì sẽ bị loại mà không cần xét đến các 

tiêu chí còn lại. Tổng điểm được tính bằng tổng số điểm đạt được ở từng tiêu chí. 

- Đối với dự án dạng sản phẩm 

Tiêu 

chí 
Nội dung đánh giá 

Điểm 

tối đa 

1 Bố cục hồ sơ dự án đáp ứng yêu cầu quy định 5 

2* Đáp ứng quy định “dự án chưa từng dự thi đạt giải và được 

công bố công khai tại các cuộc thi khác có tính chất tương tự 
5 
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Tiêu 

chí 
Nội dung đánh giá 

Điểm 

tối đa 

để tham gia dự thi” 

3* 
Đáp ứng yêu cầu “tác giả dự thi không sử dụng sản phẩm, 

dự án tham gia Cuộc thi này để tham dự các cuộc thi khác” 
5 

4* 
Đáp ứng yêu cầu “không sao chép từ dự án của tác giả khác 

ở cuộc thi khác” 
5 

5 Luận giải được sự cần thiết của dự án, vấn đề và  giải pháp 5 

6 
Mô tả sản phẩm rõ ràng có kèm theo minh chứng bằng hình 

ảnh 
5 

7 Phân tích về thị trường, khả năng thương mại  hóa 5 

8 Phân tích về phương án nhân sự thực hiện dự án 5 

9 Phân tích về phương án tài chính 5 

10 Khả năng tăng trưởng 5 

 b) Tiêu chí chấm điểm Vòng 3: 

TT  Tiêu chí đánh giá và chấm điểm 
Điểm   

tối đa 

Đánh giá 

của  Giám 

khảo 

I  Điểm chấm theo hồ sơ  90  

1 

Tính đổi mới sáng tạo của ý tưởng, dự án (Sản 

phẩm/Giải pháp do tác giả tạo ra hoặc ứng dụng 

các tiến bộ KHCN có tính mới, tính khoa học và 

hoàn toàn khác biệt với các giải pháp tương tự đã 

được công bố) 

  

20 

  

 

2 
Khả năng thương mại hóa, khả năng tăng trưởng của 

ý tưởng, dự án khởi nghiệp  
20  

3 

Mô hình/kế hoạch kinh doanh hoàn thiện của ý 

tưởng, dự án (Chiến lược, kế hoạch phát triển; Phân 

tích triển vọng hiệu quả kinh doanh) 

15 
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TT  Tiêu chí đánh giá và chấm điểm 
Điểm   

tối đa 

Đánh giá 

của  Giám 

khảo 

4  Chứng minh hiệu quả tài chính  15  

5 
Mức độ tác động và ý nghĩa về kinh tế xã hội của ý 

tưởng, dự án mang lại  
15  

6 
Các tiêu chí khác liên quan đến tính khả thi và hiệu 

quả của ý tưởng, dự án  
05  

II  Điểm thuyết trình và trả lời câu hỏi  10  

 Tổng điểm (I+II)  100  

Điều 19. Ban Giám khảo 

1. Thành phần Ban Giám khảo 

Ban Giám khảo do Trưởng Ban Tổ chức quyết định, bao gồm: Đại diện Lãnh 

đạo Sở Khoa học và Công nghệ - Trưởng Ban, đại diện các sở, ngành có liên quan, 

các nhà khoa học, các chuyên gia về khởi nghiệp và AI, đại diện các nhà đầu tư, 

các tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp, doanh nhân. 

2. Nguyên tắc làm việc của Ban Giám khảo 

a) Ban Giám khảo làm việc bằng hình thức trao đổi và thống nhất trực tiếp 

trong các kỳ họp được tổ chức khi cần thiết. Kỳ họp của Ban Giám khảo phải có ít 

nhất hai phần ba số lượng thành viên tham dự, trong đó có Trưởng Ban hoặc Phó 

Trưởng Ban chủ trì; 

b) Ban Giám khảo đánh giá các ý tưởng, sản phẩm dự thi theo nguyên tắc độc 

lập, công bằng, dân chủ và khách quan. Những ý tưởng, sản phẩm đạt giải phải 

được ít nhất hai phần ba số lượng thành viên thông qua. 

3. Nhiệm vụ của Ban Giám khảo: 

a) Tổ chức đánh giá, chấm điểm các hồ sơ, ý tưởng, sản phẩm, mô hình, giải 

pháp tham dự vòng chung khảo của cuộc thi theo đúng tiêu chí, thang điểm, và quy 

chế chấm điểm đã được Ban Tổ chức phê duyệt; 

b) Thực hiện chấm điểm độc lập, khách quan, công bằng, minh bạch; tuân thủ 

tuyệt đối các nguyên tắc bảo mật, không tiết lộ thông tin, tài liệu, dữ liệu, kết quả 

chấm điểm cho bên thứ ba trong suốt quá trình làm việc; 
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c) Tham gia phỏng vấn, thuyết trình và trao đổi trực tiếp với thí sinh, nhóm dự 

thi (nếu có) để làm rõ các nội dung trong hồ sơ, đảm bảo đánh giá đúng năng lực, 

chất lượng và tính khả thi của giải pháp; 

d) Tổng hợp, thảo luận và thống nhất kết quả chấm điểm, lập Biên bản họp 

Ban Giám khảo, xác nhận danh sách các sản phẩm, ý tưởng, mô hình đạt điểm cao 

nhất và đề xuất xếp hạng giải thưởng gửi Ban Tổ chức xem xét, quyết định; 

e) Đề xuất ý kiến, nhận xét, khuyến nghị về tiềm năng phát triển, khả năng 

hoàn thiện, ứng dụng hoặc thương mại hóa các ý tưởng, sản phẩm dự thi nhằm 

phục vụ công tác truyền thông, kết nối, hỗ trợ sau cuộc thi; 

f) Tham gia đóng góp ý kiến về việc điều chỉnh, hoàn thiện quy chế chấm 

điểm, tiêu chí đánh giá, nội dung thi, nhằm nâng cao chất lượng cuộc thi trong các 

năm tiếp theo; 

g) Chịu trách nhiệm trước Ban Tổ chức và pháp luật về tính chính xác, trung 

thực trong việc chấm điểm, tổng hợp và đề xuất kết quả; ký xác nhận vào biên bản 

chấm điểm, bảng tổng hợp điểm và các tài liệu liên quan; 

h) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức phân công phù hợp với chức 

năng, nhiệm vụ của Ban Giám khảo. 

4. Chế độ Ban Giám khảo: Chế độ thù lao của các thành viên Ban Giám khảo 

được thực hiện theo các quy định hiện hành 

Điều 20. Sử dụng kết quả cuộc thi 

1. Các sản phẩm đạt giải cao (đặc biệt ở Bảng A và B) sẽ được Ban Tổ chức 

báo cáo, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, ưu tiên hỗ trợ kinh phí để triển khai 

thí điểm tại các cơ quan, đơn vị, địa phương phù hợp. 

2. Các sản phẩm xuất sắc, đặc biệt là các dự án khởi nghiệp ở Bảng A, sẽ 

được giới thiệu, kết nối đến các quỹ đầu tư mạo hiểm, vườn ươm doanh nghiệp để 

tìm kiếm cơ hội phát triển xa hơn. 

3. Ban Tổ chức có quyền sử dụng các ý tưởng, giải pháp dự thi (không nhằm 

mục đích thương mại) để phục vụ công tác tuyên truyền, nghiên cứu và ứng dụng 

vào thực tiễn của tỉnh, góp phần vào công cuộc chuyển đổi số chung. 

Chương IV 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 21. Tổ chức thực hiện 

1. Ban Tổ chức Cuộc thi có trách nhiệm: 

a) Tổ chức triển khai thực hiện Thể lệ này; hướng dẫn chi tiết cho các cơ 

quan, đơn vị, địa phương, tổ chức, cá nhân tham gia cuộc thi; 

b) Thành lập Ban Giám khảo và các tiểu ban chuyên môn (nếu cần) và phân 

công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong quá trình tổ chức thực hiện; 



16 

 

 

 

c) Tổ chức công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn, hỗ trợ kỹ thuật, giải 

đáp thắc mắc cho các đối tượng dự thi; bảo đảm hạ tầng kỹ thuật và điều kiện công 

nghệ phục vụ thi trực tuyến; 

d) Tổ chức chấm điểm, tổng hợp kết quả, xét chọn và trình cấp có thẩm quyền 

phê duyệt kết quả, trao thưởng theo đúng quy định tại Thể lệ; 

đ) Đảm bảo công tác an toàn thông tin, bảo mật dữ liệu, và quản lý hồ sơ dự 

thi; chịu trách nhiệm về tính chính xác, trung thực của kết quả; 

e) Báo cáo kết quả triển khai, tổng kết cuộc thi, đề xuất phương hướng tổ 

chức các kỳ tiếp theo và lưu trữ toàn bộ hồ sơ, tài liệu liên quan theo quy định. 

2. Các sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan có trách nhiệm: 

a) Phối hợp tuyên truyền, phổ biến thể lệ, vận động cán bộ, công chức, viên 

chức, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và người dân tham gia cuộc thi; 

b) Phối hợp tổ chức các hoạt động chuyên môn, truyền thông, tập huấn, 

hướng dẫn kỹ năng sử dụng nền tảng thi trực tuyến và công nghệ số; 

c) Theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả tham gia của cơ quan, đơn vị, địa 

phương mình về Ban Tổ chức theo quy định. 

Điều 22. Điều khoản thi hành 

1. Thể lệ này có hiệu lực kể từ ngày ký Quyết định ban hành. 

2. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc hoặc vấn đề chưa 

phù hợp, Ban Tổ chức có trách nhiệm tổng hợp, thảo luận và thống nhất hướng xử 

lý theo quy định của pháp luật. Trường hợp vượt thẩm quyền, Ban Tổ chức báo 

cáo Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Ninh xem xét, quyết định. 

3. Giao cơ quan thường trực Ban Tổ chức - Trung tâm Ứng dụng KH&CN 

Bắc Ninh số 2 thuộc Sở Khoa học và Công nghệ là đầu mối tiếp nhận hồ sơ, tổng 

hợp báo cáo, điều phối kỹ thuật và hỗ trợ thí sinh trong suốt quá trình cuộc thi. 

4. Thể lệ này được công bố công khai trên Cổng thông tin điện tử của Sở 

Khoa học và Công nghệ và các phương tiện thông tin đại chúng để các tổ chức, cá 

nhân biết, thực hiện và giám sát việc thực hiện./. 
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tỉnh Bắc Ninh năm 2025 
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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bắc Ninh, ngày 30 tháng 10 năm 2025 

 

 

Kính gửi:  

 

- 

- 

 

 

Văn phòng và các phòng thuộc Sở GDĐT; 

Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT. 

Cuộc thi “Công dân số tỉnh Bắc Ninh năm 2025”1 được tổ chức nhằm nâng 

cao nhận thức, kỹ năng và tinh thần chủ động của người dân, cán bộ, công chức, 

viên chức, học sinh, sinh viên và các tầng lớp nhân dân trong việc ứng dụng công 

nghệ số và trí tuệ nhân tạo vào học tập, công tác và đời sống xã hội, góp phần thực 

hiện mục tiêu chuyển đổi số toàn diện trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh. Để hưởng ứng, 

triển khai hiệu quả Cuộc thi này, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu các đơn 

vị thực hiện các nội dung sau: 

1. Triển khai, phát động Cuộc thi sâu rộng đến toàn thể cán bộ, giáo viên, học 

sinh, sinh viên, học viên; tổ chức các hoạt động hưởng ứng, các buổi sinh hoạt 

chuyên đề về AI tại các cơ sở giáo dục để khuyến khích tham gia. 

2. Nghiên cứu, phổ biến về Thể lệ đồng thời vận động, khuyến khích và tạo 

điều kiện thuận lợi cho cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên, học viên thuộc phạm vi 

quản lý tham gia Cuộc thi; phối hợp tổ chức các hoạt động chuyên môn, truyền thông, 

tập huấn, hướng dẫn kỹ năng sử dụng nền tảng thi trực tuyến và công nghệ số.  

3. Phân công rõ trách nhiệm cho từng bộ phận chịu trách nhiệm chỉ đạo, đôn 

đốc, theo dõi, tổng hợp và báo cáo kết quả tham gia của đơn vị mình gửi về Sở 

GDĐT qua địa chỉ Email: sobacninh@bacninh.edu.vn (đối với nội dung thi trắc 

nghiệm trực tuyến được tổ chức 04 tuần, các đơn vị thực hiện báo cáo theo tuần gửi 

trước 09h00’ ngày Thứ 2 hằng tuần; nội dung thi ý tưởng, sản phẩm báo cáo trước 

ngày 05/01/2026) báo cáo cần nêu rõ số lượng người tham gia dự thi (giáo viên, học 

sinh), kết quả đạt được, đánh giá thuận lợi, khó khăn và đề xuất kiến nghị. 

(Gửi kèm theo Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 28/9/2025 của UBND tỉnh Bắc 

Ninh về việc tổ chức Cuộc thi Công dân số tỉnh Bắc Ninh năm 2025 và Quyết định số 

                                                
1 Theo Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 28/9/2025 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc tổ chức Cuộc thi Công 

dân số tỉnh Bắc Ninh năm 2025; Quyết định số 387/QĐ-BTC ngày 29/10/2025 của Ban tổ chức Cuộc thi Công dân 

số tỉnh Bắc Ninh năm 2025 về việc Ban hành Thể lệ Cuộc thi Công dân số tỉnh Bắc Ninh năm 2025. 
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387/QĐ-BTC ngày 29/10/2025 của Ban tổ chức Cuộc thi Công dân số tỉnh Bắc Ninh 

năm 2025 về việc Ban hành Thể lệ  Cuộc thi Công dân số tỉnh Bắc Ninh năm 2025). 

Đây là Cuộc thi được UBND tỉnh quan tâm chỉ đạo, Sở GDĐT yêu cầu các 

đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện, đảm bảo hiệu quả, thiết thực. Trong quá trình 

thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh về Sở GDĐT (qua 

Văn phòng Sở GDĐT, ông Nguyễn Văn Đang, Phó Chánh Văn phòng Sở, ĐT: 

0941.006.999) để tổng hợp, báo cáo Ban tổ chức Cuộc thi giải quyết./. 

 

Nơi nhận:    
- Như trên; 

- Văn phòng UBND tỉnh (b/c); 

- Sở KHCN Bắc Ninh; 

- Lãnh đạo Sở GDĐT; 

- Lưu: VT, VP.  

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Thêm 
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